Dall'Ukraina sono capitati diversi avvisi, che confrontano in riferire essersi dal Re di Svezia colta opportuna occasione di far transitare il Boristene ad una parte del suo esercito verso la Polonia, e che coll'altra gli era convenuto opporsi alli Moscoviti nel mentre sopraggiunti, e convertita poi l'opposizione in [272v] una vera e sanguinosa battaglia, restava dubbio da qual banda fosse stata la vittoria, sull'incertezza di questo pendono adesso li animi lusingandosi e temendo ciascheduno a proportione del proprio interesse.

Capitano nel punto di spedire la posta altri avvisi più freschi e vogliono, che nella sudetta attione vi sia stato vantaggio del Re di Svezia, come rimasto padrone del campo, benché con gran perdita, e soggiungono, che il Gran Generale avesse già passato Leopoli, marchiando verso Iaroslavia in traccia de Suedesi. Dobbiamo però attenderne la conferma.

N. 889

Nicolaus Spinola ad S. Congregationem de Propaganda Fide

Opaviae, 3 VI 1709

Nuntiat Michaelem Rachovium, principem Moldaviensem, rogare, ut in provinciam redeant franciscani, qui adhuc a Congregatione alebantur. Necessè est, ut cardinales ei rei operam dent, ne occasio amittatur.

Or.: APF, SOCG 568 f. 420r.

Eminentissimi etc.

Uno de' principi di Moldavia, che porta il nome di Michele Rachovio e che desidera non siano rimossi quei padri francescani, che la S. Congregatione ha mantenuto fin'ora in qualità di missionarii in quella provincia, esponendomi il suo desiderio, mi ha similmente aggiunta l'annessa lettera, pregandomi di trasmetterla all'Eminenze V.re con una grandissima premura di meritare la risposta con l'oracolo dell'Eminenze V.re. Per non defraudarlo per tanto del sicuro ricapito, che non mi è parso di potergli negare, ardisco di

umiliare loro co' questa mia la sudetta sua lettera. E resto facendo all'Eminenze V.re profondissimo inchino. Troppau, 3 Giugno 1709.

Dell'Eminenze V.re

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a}autographum

N. 890

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, epum Chelmemsem

Opaviae, 5 VI 1709

Committit ei, ut absolvat a canone "Si quis".

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66r.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi, canonico, et sede vacante Episcopatus Cracoviensi vicario capitulari, seu ut vocant, Administratori, salutem etc. Exponi Nobis fuit pro parte generosi Josephi, thesaurarii Sandomiriensis et Simonis, pocillatoris Smolenscensis Steczkiewiczowie, fratrum inter se germanorum, bonorum villae Dobrkow, haeredum et possessorum¹, qualiter ipsi tempore Quadragesimae Sacrae anno proxime praeterito 1708 homines insolentes ad domum plebanalem armatos immiserunt, Illustrem ac Adm. Rev.dum Bykowski, canonicum Smolenscensem, parochum et pastorem suum in residentia sua pacifice sedentem, nec quidquam mali sperantem vi et violenter extrahi et ad curiam eiusdem villae deduci curaverunt, taliterque per stadium unum et alterum ignominiose tractum conculcatum et protansionibus enormibus sauciatum in curia sua crudelissime a planta pedis usque ad verticem capitis tam ipsi principales quam eorum famuli et assedae baculis et aliis instrumentis concusserunt obsanguinolaverunt, sauciarunt vulneraque tumida et livida inflixerunt, tandem ex post pacificato per amicos supranominato Illustri ac Adm. Rev.do Bykowski cognoscentes se exinde excommunicationem canonis Si quis suadente etc. incurrisse, ad Nos pro parte eorum prorsus habitus et humiliter supplicatum, quatenus ipsos ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro par-

¹ Dobrków, in decanatu Pilsnensi, archidiaconatus Sandeciensis.

te eorum Nobis humiliter supplicatum, quatenus ipsos ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte eorum Nobis humiliter factis benigne inclinati, Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus eosdem generosos Josephum et Simonem Steczkiewiczowie fratres ad se accedentes et humiliter absolvi petentes, a praefata canonis Si quis suadente excommunicatione imposita, ipsis pro modo culpae paenitentia debita et dummodo antenominato Illustri ac Adm. Rev.do Bykowski, et etiam, fisco, prout iuris fuerit, prius satisfecerint et non alias, aliter et alio modo, autoritate Nostra, qua vigore legationis Nostrae fungimur, Apostolica, absolvat, eosque communioni fidelium restituunt. Non obstante etc. salvis in reliquis iuribus fisci et dicti Illustri ac Adm. Rev.di Bykowski, aliorumque talibus, qualia ipsi competunt, aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die quinta mensis Junii 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 891

Nicolaus Spinola ad Thomam Joannem Sidelski, dioecesis Premisliensis

Opaviae, 5 VI 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae parochialis Lancutensis [Lancutum].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66r.

N. 892

Nicolaus Spinola ad Petrum Wiśniowski, dioecesis Posnaniensis

Opaviae, 5 VI 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae collegiatae Varsaviensis S. Ioannis Baptistae.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66r.

N. 893

Nicolaus Spinola ad Joannem Karnesztofer, dioecesis Posnaniensis

Opaviae, 5 VI 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae collegiatae Varsaviensis S. Ioannis Baptistae.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66r.

N. 894

Nicolaus Spinola ad Alexandrum Wyhowski, epum Luceoriensem

Opaviae, 5 VI 1709

Mandat ei, ut e manibus laicorum eripiat canonicum Christophorum Białozor, qui opera Casimiri Sapiehae, palatini Vlnensis, in Tribunali Nuntiaturae accusatus est et in carcerem coniectus.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 66v-67r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Luceoriensi salutem etc. Noverit Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra iam pridem et usque de anno 1701 Perillustrem D.num Christophorum Białozor, canonicum Vlnensem ad Tribunal Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae instantibus Ill.mis DD. Casimiro Sapieha, palatino Vlnensi et suis filiis fuisse delatum¹, tanquam Ill.mo olim Michaeli Sapieha, praefecto stabuli Magni Ducatus Lithuaniae ac eiusdem Ill.mi D.ni Palatini filio illatae rerum et primum authorem causamque huiusmodi per consuetos iuris terminos et gradus productam, plures ex testibus ab Ill.mis DD. instantibus inductos, admissos et examinatos fuisse, aliaque in contumaciam rei conventi, qui interim extra Poloniae fines sese receperat, gesta et acta prout indicii ordo dictabat et instantium petitiones requirebant, donec Ill.mus D.nus Palatinus principalis actor, ob superventa sibi impedimenta, ab ulteriori processo promovendo penitus destiterit. Cum igitur ad Nostram notitiam devenerit dictum D. Canonicum Białozor, dum in Polonia redux esset, in manus quarundam copiarum incidisse, quae ipsum, et si clericali caractere insignitum ob praedictam ra-

¹ Cf. N. 834.

tionem detinere dicuntur, cum tamen ignorare non debeant, nullam super illius persona laicali potestate, ac saecularibus quibusve magistratibus competere iurisdictionem, sed causae decisionem ad Tribunal hoc Apostolicum (in quo ipsis Ill.mis DD. Sapiaha instantibus fuit introducta et promotae) omnino spectare. Hinc Nos, ut pro muneris Nostri debito, ecclesiastici ordinis iura et immunitates, Tribunalis huius auctoritatem et iurisdictionem, ea qua decet vigilantia tueamur, unaque simul omnibus interesse habentibus declarem promptitudinem nostram, qua unicuique ius reddere et delinquentes iuxta criminum gravitatem punire, supradictum processum in terminis, in quibus pendet, reassumendo expediendoque parati semper sumus. Ob loci nihilominus distantiam et alia impedimenta, per Nos ipsos id exequi non valeamus. Ideo de Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae dexteritate, discretione et zelo plurimum in Domino confidentes, eidem vices Nostras committendas ac delegandas esse duximus, prout tenore praesentium committimus et delegamus, eandem requirentes, quatenus auctoritate et nomine nostris, omnino curet, et dictus D. Białozor per eos, per quos, aut quorum nomine detinetur, cuiuscunque gradus, conditionis et dignitatis sint, sibi realiter et cum effectu extradatur et consignetur, per Ill.mam Dominationem V.ram ubinam locorum id aptius ipsi videbitur custodiendus, inobedientes consuetis iuris mediis, ac ellesiasticis censuris, seu respective earum declaratione ad id compellendo. Qua consignatione D.ni Canonici Białozor Ill.mae Dominationi V.rae faciendae effectiva secuta eadem Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra saepedictum processum iam alias contra eundem D. Canonicum, ut dictum est, occasione praetensi ipsius concursus, seu principalis influxus in mortem Ill.mi olim Michaelis Sapiaha, praefecti stabuli Magni Ducatus Lithuaniae aliorumque in propositione causae specificatorum, ut supra, in Tribunali hoc Nuntiaturae Apostolicae introductum, in statu et terminis, in quibus pendebat et pendet, reassumat, partes omnes interesse habentes coram se citari faciat, ultiores gradus in eiusmodi causa observet, seu quatenus opus sit, de novo iterum dictum processum formet, [67r] et instituat, prolationes necessarias assumat, testes de iure admissibiles admittat, reiciendos reiciat, tam ad defensam, quam ad offensam omniaque et singula alia, quae rectus, ac iuridicus eiusdem processum cursus et ordo exposcet, gerat, expediat et faciat, ac demum eo rite et recte compilato, et ad finem perducto, causam ipsam cum omnibus annexis, connexis seu quomodolibet dependentibus, servatis de iure servandis, ad mentem et formam sacrorum canonum cognoscat, iudicet, decidat, et debito fine terminet. Ut enim eo facilius Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra praemissa omnia adimplere, ac ea, quae iuris sunt, tam pro dicta consignatione obtinenda recipiendaque quam pro causae ipsius in negotio principali definitione et decisione agere possit et valeat, eidem Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae facultates omnes magis necessarias et opportunas, talesque quales Nos ipsi haberemus, tenore praesentium quoad hunc actum plenarie concedimus, et communicamus. In quorum fidem has literas manu N.ra